Экземпляр НЙУ «BerrV»
Договор № Е / 7  ~ Л 6 ~

на оказание услуг по предоставлению доступа к электронным базам данных

г. Москва • « МГ.> gV 2023 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Центральный коллектор библиотек «БИБКОМ», именуемое в
дальнейшем «Исполнитель», в лице Генерального директора Дегтярева Михаила Васильевича, действующего
на основании Устава, с одной стороны, и Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования «Белгородский государственный национальный исследовательский
университет» (НИУ «БелГУ»), именуемое в дальнейшем «Пользователь», в лице исполняющего обязанности
проректора по образовательной деятельности Черницова Алексея Евгеньевича, действующей на основании
Доверенности №ДС)В-30 от 09.01.2024, именуемый в дальнейшем Пользователь, с другой стороны, заключили
настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ И ЦЕНА ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется оказывать услуги по предоставлению доступа к периодическим

изданиям электронной библиотечной системы (далее -  ЭБС) «Национальный цифровой ресурс «Руконт», без
ограничения числа пользователей (далее -  услуги): Пользовательская коллекция, согласно спецификации
(Приложение № 1).

Пользователь обязуется надлежащим образом принять и оплатить данные услуги. Объем оказываемых
по настоящему Договору Услуг определяется в Лицензионном соглашении, являющемся неотъемлемой
частью настоящего договора (Приложение № 2). Гарантия на предоставление доступа -  12 (двенадцать)
месяцев с момента подключения/предоставления доступа согласно п. 2.4. Договора.

1.2. ЭБС «Национальный цифровой ресурс «Руконт» создана на основе лицензионно-договорной
работы с правообладателями и имеет следующие регистрационные свидетельства:

• Свидетельство о регистрации средства массовой информации № ФС77-43173 от 23.12.2010;
• Свидетельство о государственной регистрации базы данных № 2011620249 от 31.03.2011.
1.3. Цена настоящего Договора составляет 188 106 (сто восемьдесят восемь тысяч сто шесть)

рублей 00 копеек. НДС не облагается в связи с тем, что Исполнитель применяет упрощенную систему
налогообложения на основании п. 2 ст. 346.11 гл. 26.2 НК. Цена настоящего Договора является твердой и
неизменной в течение всего срока его действия.

2. УСЛОВИЯ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ И РАСЧЕТОВ ЗА УСЛУГИ
2.1. Сдача и приемка оказанной Услуги оформляется актом приема-передачи оказанных услуг

(далее Акт), представленным Исполнителем, с указанием наименования и стоимости оказанной Услуги.
Услуга считается оказанной Исполнителем с момента передачи прав использования лицензионного
программного обеспечения системы защищенного просмотра документов и подписания обеими Сторонами
Акта приема-передачи оказанных услуг.

2.2. Пользователь обязан в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента получения Акта
подписать и возвратить его Исполнителю. В случае возникновения у Пользователя к оказанной Исполнителем
Услуге обоснованных претензий, выявленных в процессе приема-сдачи, Сторонами составляется протокол
доработок, работы по которому производятся Исполнителем в течение срока, установленного протоколом
доработок. Претензии, предъявленные Пользователем в рамках, определенных условиями Договора,
устраняются Исполнителем безвозмездно.

2.3. Расчет за оказываемые услуги производится путем безналичного перечисления денежных
средств на расчетный счет Исполнителя на основании счета. Оплата производится в следующем порядке:

• 30% цены Договора авансовым платежом в течение 7 (семи) рабочих дней на основании
выставленного счета после заключения Договора, что составляет 56 431 (пятьдесят шесть тысяч четыреста
тридцать один) рубль 80 копеек.

• 70% цены Договора в течение 7 (семи) рабочих дней с даты подписания сторонами Акта
приема-передачи оказанных услуг, что составляет 131 674 (сто тридцать одна тысяча шестьсот семьдесят
четыре) рубля 20 копеек.

2.4. Исполнитель гарантирует предоставление (наличие) доступа к ЭБС «Национальный цифровой
ресурс «Руконт» в период с «01» февраля 2024 года по «31» января 2025 года с любого компьютера по
единому логину и паролю из любой точки, где есть доступ к сети интернет.

2.5. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует по «31»
января 2025 года.

3. СРОКИ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
3.1. Гарантия на оказанные по настоящему Договору услуги устанавливается сроком на 12

(двенадцать) месяцев с «01» февраля 2024 года.

■*3.2. Расторжение настоящего Договора может произойти по взаимному согласию Сторон с
обязательным проведением взаиморасчетов, в одностороннем порядке или по решению суда по основаниям,
предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации.

3.3. Исполнитель имеет право в одностороннем порядке прекратить оказание Услуг Пользователю
по подключению к отдельным Ресурсам и аннулировать действие соответствующих Дополнительных
соглашений в случае нарушения Пользователем условий лицензионных требований владельцев Ресурсов, при
условии обязательного направления уведомления об этом Пользователю в письменном виде не менее чем за
30 дней до даты предполагаемого аннулирования.

4. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть по настоящему Договору, стороны будут

стремиться разрешить путем переговоров и/или в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии -  10
дней с момента выставления.

4.2. Если стороны не смогут найти взаимоприемлемое решение, спор подлежит передаче на
рассмотрение в Арбитражный суд по месту нахождения истца.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по данному Договору Стороны

несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. За нарушение срока оплаты, установленного настоящим Договором, Исполнитель вправе

потребовать от Пользователя уплаты пеней. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения
обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного Договором срока исполнения обязательства. Размер пени - одна трехсотая на дату уплаты
пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

5.3. Штрафы начисляются за каждый случай неисполнения или ненадлежащего исполнения
Пользователем обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных Договором. Размер штрафа устанавливается Договором в виде
фиксированной суммы в размере 1 ООО рублей.

5.4. В случае просрочки исполнения Исполнителем срока оказания услуг, предусмотренного
Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем
обязательств, предусмотренных Договором, Пользователь направляет Исполнителю требование об уплате
неустоек (штрафов, пеней).

5.5. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства,
предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором
срока исполнения обязательства, и устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты
пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены Договора, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Договором и фактически исполненных
Исполнителем.

5.6. Штрафы начисляются за каждый случай неисполнения или ненадлежащего исполнения
Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения
Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором. Штраф устанавливается в размере 10% от цены
Договора.

5.7. С момента оказания услуг Исполнителем по настоящему Договору и до их оплаты на сумму
долга Пользователя не подлежат начислению проценты по денежному обязательству в соответствии со
статьёй 317.1 Гражданского кодекса Российской Федерации.

5.8. При исполнении договора не допускается перемена «Исполнителя», за исключением случая,
если новый Исполнитель является правопреемником вследствие реорганизации юридического лица в форме
преобразования, слияния или присоединения.

5.9. В случае перемены Пользователя права и обязанности, предусмотренные контрактом,
переходят к новому Пользователю.

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение

обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств
непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, военных действий, изменения в
законодательстве -  при условии, что данные обстоятельства непосредственно повлияли на выполнение
условий по настоящему Договору. В этом случае срок выполнения договорных обязательств будет продлен на
время действия указанных обстоятельств.

* 6.2. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои договорные обязательства, незамедлительно
информирует другую Сторону о начале и прекращении указанных в п. 6.1. обстоятельств, но, в любом случае,
не позднее 14 (четырнадцати) календарных дней после начала их действия.

6.3. Несвоевременное уведомление об обстоятельствах непреодолимой силы лишает
соответствующую Сторону права на освобождение от договорных обязательств по причине указанных в п.
6.1. обстоятельств.

6.4. Если указанные в п. 6.1". обстоятельства продолжаются более 3 (трех) месяцев, каждая Сторона
имеет право на расторжение Договора или его части. В этом случае Стороны производят взаиморасчеты.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу для

обеих сторон, один из которых находится у исполнителя, а другой остается у Пользователя.
7.2. Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания и действует до фактического

исполнения сторонами своих обязательств.
7.3. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемыми частями.
7.5. Все дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и

подписаны уполномоченными на то лицами Сторон.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
ФГАОУ ВО «Белгородский государственный
национальный исследовательский университет»
(НИУ «БелГУ»)

Общество с ограниченной ответственностью
«Центральный коллектор библиотек
«БИБКОМ» (ООО «ЦКБ «БИБКОМ»)

ИНН 3123035312 КПП 312301001 ИНН 7731318722 КПП 772301001

Юридический адрес: 308015, Белгородская обл.,
г. Белгород, ул. Победы, д. 85

Юридический адрес:
115193, г. Москва, ул. Петра Романова, д. 12,

этаж 1 / помещение II / комната 8
Почтовый адрес: 308015, Белгородская обл.,
г. Белгород, ул. Победы, д. 85

Почтовый адрес: 115193, г. Москва,
ул. Петра Романова, д. 12

Тел.:(4722)30-11-40 Тел.: (495) 995-95-77

E-mail: ckbib@ckbib.ru
Банковские реквизиты: Банковские реквизиты:
Отделение Белгород Банка России УФК по
Белгородской области г. Белгород

Банк получатель: ПАО СБЕРБАНК

Номер расчетнощ^явш?аЩ214643 000000012600 Ном^расч^ГМО*» счета: 40702810438250120079
кор/сч. ЗОЮ Ш р.счет: 3010400000000225
БИК 011 4 0 3 № > » « € ^ | ^ И К « Й 'Й '2 5  \Щ

•’U т#оЛЛекТОр \ о §  .......................Урт Ч екодателя: й
Ш

Щ.В. Дегтярев/

О С

mailto:ckbib@ckbib.ru

Приложение № 1
к договору № _______________

от « ___» ____________202 г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ:

№№
пп

Название журнала Комплект Цена
комплекта

1 Арбитражный и гражданский процесс 2024 г. 6 000,00
2 Вопросы философии 2024 г. 8 784,00
3 Высшее образование сегодня 2024 г. 3 600,00
4 Гражданская оборона и защита от чрезвычайных ситуаций в

учреждениях, организациях и на предприятиях
2024 г. 7 200,00

5 Гражданское право 2024 г. 2 970,00
6 Клеточные технологии в биологии и медицине 2024 г. 4 800,00
7 Конституционное и муниципальное право 2024 г. 6 600,00
8 Медицинская сестра 2024 г. 4 000,00
9 Молекулярная генетика, микробиология и вирусология 2024 г. 6 152,00
10 Нервные болезни 2024 г. 2 400,00
11 Питомник и частный сад 2024 г. 3 000,00
12 Российская юстиция 2024 г. 9 600,00
13 Российские аптеки 2024 г. 3 000,00
14 РУССКАЯ СЛОВЕСНОСТЬ с разделом "РУССКИЙ ЯЗЫК

И ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ШКОЛЬНИКОВ"
2024 г. 24 000,00

15 Современные проблемы сервиса и туризма 2024 г. 4 000,00
Издательская коллекция

16 Коллекция «Советский спорт. Физическая культура и
спорт» 2024 г. 92 000,00

ИТОГО 188 106,00

Всего по спецификации -  188 106 (сто восемьдесят восемь тысяч сто шесть) рублей 00 копеек. НДС не
облагается.

ЕП-26/2024
25      января               4

Приложение № 2
к договору № _______________

от « ___» ___________ 202_ г.

ЛИЦЕНЗИОННОЕ СОГЛАШЕНИЕ

Настоящее Лицензионное соглашение заключается между ООО «Центральный коллектор библиотек
«БИБКОМ», именуемое в дальнейшем «ЦКБ «БИБКОМ»», в лице Генерального директора Дегтярева
Михаила Васильевича, действующего на основании Устава и коллективным пользователем Федеральное
государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Белгородский
государственный национальный исследовательский университет» (НИУ «БелГУ»), именуемое в дальнейшем
«Организация», в лице исполняющего обязанности проректора по образовательной деятельности Черницова
Алексея Евгеньевича, действующей на основании Доверенности № ДОВ-ЗО от 09.01.2024, и определяет общие
правила использования предоставляемых ЦКБ «БИБКОМ» электронных версий изданий, представленных в
ЭБС «Национальный цифровой ресурс «Руконт», (далее «Лицензионных материалов») и услуг для
пользователей, работающих на компьютерах на территории данной Организации по указанному диапазону
IP-адресов (188.170.217.32-188.170.2017.63; 95.167.109.64-95.167.109.95) и вне ее по индивидуальным
логинам/паролям (далее "Пользователи").

Лицензионные материалы, программное обеспечение и другие информационные ресурсы, а также
размещенные в Лицензионных материалах средства индивидуализации, в том числе фирменные
наименования, торговые знаки и знаки обслуживания третьих лиц являются объектами авторского и
патентного права и охраняются международными конвенциями и законодательством Российской Федерации.
Авторы и/или владельцы исключительных имущественных прав на эти объекты сохраняют исключительное
право осуществлять и разрешать использование данных объектов в любой форме и любым способом.

Пользователям разрешается осуществлять поиск и просмотр Лицензионных материалов через
Интернет, выводить на печать не более 10% каждого Лицензионного материала для личного использования.

Доступ Пользователей к Лицензионным материалам разрешается с компьютеров, установленных в
Организации по указанному диапазону IP-адресов, а также неограниченный доступ из любой точки, в которой
имеется доступ к сети Интернет по индивидуальным логинам/паролям после прохождения процедуры
регистрации в ЭБС «Национальный цифровой ресурс «Руконт». Не разрешается указание IP-адресов, которые
могут быть использованы другими организациями.

ЦКБ «БИБКОМ» вправе в процессе регистрации Организации запрашивать у нее идентифицирующую
информацию. За достоверность и актуальность этой информации отвечает ответственное лицо Организации.
Данная информация является общедоступной и может быть опубликована ЦКБ «БИБКОМ», в том числе
контактные координаты ответственного лица Организации. Информация о научной специализации
Организации, финансовая и статистическая информация не подлежит открытой публикации и доступна
только для Пользователей Организации.

Лицензионные материалы не могут прямо или косвенно использоваться для: значительного по
масштабам или систематического копирования или воспроизведения (в частности, запрещается копирование
целиком Лицензионных материалов); публикации в средствах массовой информации или размещения в
открытом доступе в Интернет; вторичного распространения, вторичной продажи или сублицензирования;
систематического снабжения или распространения в любой форме любому лицу, не являющемуся
Пользователем данной Организации. Пользователям не разрешается изменять, адаптировать,
трансформировать, переводить или создавать любой информационный продукт, основанный на
Лицензионных материалах, или еще как-либо использовать Лицензионные материалы таким образом, который
мог бы повлечь за собой нарушение авторского права или других прав собственности, без письменного
разрешения на то владельца Лицензионных материалов. Знаки авторского права ©, зарегистрированные
товарные знаки ™, охраняемые знаки ®, а также любые указания, касающиеся исключительных прав,
включенные в Лицензионные материалы, не могут быть удалены, затемнены или изменены каким-либо
образом.

В случае неоднократных и сознательных нарушений условий настоящего Лицензионного соглашения
со стороны Организации или ее Пользователей, ЦКБ «БИБКОМ» вправе в одностороннем порядке прекратить
действие настоящего Лицензионного соглашения, предварительно уведомив об этом в письменной форме не
менее чем за 30 дней до даты предполагаемого прекращения действия настоящего Лицензионного
соглашения.

ЦКБ «БИБКОМ» не несет ответственности за содержание, достоверность и полноту Лицензионных
материалов. ЦКБ «БИБКОМ» также не несет ответственности за различные риски, связанные с
безопасностью и конфиденциальностью информации, передаваемой через Интернет, включая следующие:
перехват информации, несанкционированный доступ, взлом или утеря пароля, подделка, получение

ЕП-26/2024
25        января             4

нежелательного материала или невозможность соединиться с серверами, на которых располагаются
Лицензионные материалы.

Лицензионные соглашения между владельцами Лицензионных материалов» ЦКБ «БИБКОМ» в
каждом конкретном случае могут включать в себя дополнительные условия и положения, не упомянутые в
настоящем Лицензионном соглашении. В процессе формирования списка Лицензионных материалов,
открытых для Организации, ее Пользователь может ознакомиться с этими дополнениями. При этом
включение конкретных Лицензионных материалов в список подписки Организации автоматически означает
согласие с этими дополнительными условиями и положениями и обязательство их выполнять.

Подписывая настоящее Лицензионное соглашение, руководитель Организации тем самым
подтверждает, что он полностью согласен с настоящими условиями использования Лицензионных материалов
и отвечает за их выполнение. Руководитель организации также подтверждает, что ответственное лицо
организации имеет право выступать от лица Организации в вопросах, связанных с обеспечением доступа
Пользователей к Лицензионным материалам.

«С условиями лицензионного соглашения ознакомлен и их принимаю»